Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

62

Ata Ordinária nº 028/2020

 ATA DA 28ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MAMPITUBA, REALIZADA EM 21 DE SETEMBRO DE 2020.

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte (2020), às

dezenove horas, realizou-se a vigésima oitava (28ª) Sessão Ordinária, do quarto

(4º) Período Legislativo da sexta (6ª) Legislatura da Câmara Municipal de

Mampituba, sob a presidência do Vereador Ricardo de Oliveira Lumertz e

secretariada pela Vereadora Aleide Maria Scarpari Pereira. Pela folha de

comparecimentos verificou-se a presença dos seguintes vereadores: Aleide Maria

Scarpari Pereira (Progressistas), Jailson dos Santos (PTB), José Paulo Santos

Scheffer (PSDB), Noerci Roldão da Silva (PTB), Paulo Boff Ribeiro (PT), Ricardo

de Oliveira Lumertz (PT), Rudnei Alves de Oliveira (PTB), Sérgio Barbosa Martins

(PT) e Valmir Roldão Evaldt (Progressistas). Após foi realizada a leitura da Ata da

vigésima sétima sessão ordinária (27a), realizada em quatorze de setembro de

dois mil e vinte. Aprovada por unanimidade. Correspondência Recebida: Oficio

nº 162/2020, oriundo do Poder Executivo que encaminha Projetos de Lei para

apreciação e votação dessa Casa Legislativa. Projetos de Lei 1a Sessão em

Pauta (Leitura): Projeto de Lei nº 033/2020, de autoria do Poder Executivo, que

“AUTORIZA TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA, POR MEIO DE SUBVENÇÃO

SOCIAL, AO HOSPITAL BENEFICENTE SÃO VICENTE DE PAULO DE

OSÓRIO, VISANDO IMPLEMENTAR AÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL

E EQUIPAMENTOS, BEM COMO ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AOS USUÁRIOS

E PACIENTES INECTADOS COM O NOVO CORONA VÍRUS-COVID 19,

MEDIANTE ABERTURA DE LEITOS UTI PARA O MUNICÍPIO E REGIÃO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. -Projeto de Lei nº 034/2020, de autoria do Poder

Executivo, que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2020, E

DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.Projetos de Lei 2a Sessão em Pauta

(Comissões): Nada consta. Expediente:  Vereadora: Aleide Maria Scarpari

Pereira (Progressista): Iniciou cumprimentando o presidente e colegas

vereadores, público que acompanha a sessão pelas redes sociais, mencionou

que no momento está suspenso a transmissão, mas mesmo assim gostaria de

registrar seus cumprimentos e carinho a toda população mampitubense. A

vereadora fez o uso da tribuna para solicitar a inclusão na ordem do dia, dos

projetos de lei número trinta e três e trinta e quatro. Que tratam de subvenção

social e abertura de crédito adicional especial no orçamento do município,

considerando parceria com o hospital de Osório, para que se tenha leitos, com

intuito de atender a região inclusive o município de Mampituba. Finalizou

agradecendo. Ordem do Dia: Pedido Verbal da vereadora Aleide maria Scarpari

Pereira, para que entre na ordem do dia os Projetos de Lei nº 033/2020 e

034/2020. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 033/2020, de autoria do

Poder Executivo, que “AUTORIZA TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA, POR MEIO

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

63

DE SUBVENÇÃO SOCIAL, AO HOSPITAL BENEFICENTE SÃO VICENTE DE

PAULO DE OSÓRIO, VISANDO IMPLEMENTAR AÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE

MATERIAL E EQUIPAMENTOS, BEM COMO ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AOS

USUÁRIOS E PACIENTES INECTADOS COM O NOVO CORONA VÍRUS-COVID

19, MEDIANTE ABERTURA DE LEITOS UTI PARA O MUNICÍPIO E REGIÃO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” Aprovado por Unanimidade. -Projeto de Lei nº

034/2020, de autoria do Poder Executivo, que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO

ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2020, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS” Aprovado

por Unanimidade. Comunicados: Não havendo nada mais a tratar o Presidente

encerrou a

sessão:___________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

60